5

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«26 »  марта 2019 года                                                                          №__63__
О создании Совета отцов

в Краснояружском районе
В целях  объединения усилий родительской общественности по духовному, нравственному, культурному, физическому, трудовому и патриотическому воспитанию детей и подростков,  укреплению института семьи, поднятию культуры семейных отношений, повышению ответственности отцов за воспитание детей, восстановлению в общественном сознании традиционной ценности брака, семьи, возрождению отечественной культурно-исторической традиции семейного воспитания, администрация Краснояружского района
                                     постановляет:

1.  Утвердить Положение о Совете отцов (Приложение №1).

2.  Утвердить состав Совета отцов (Приложение №2).
3.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальной политике В.А. Мовчан.

[image: image1.jpg]

Глава администрации

Краснояружского района                                                                          В. Бурба

Приложение №1
                                                                        Утверждено

                                                                постановлением администрации района

                                                                           «26» марта 2019г. № 63
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном Совете отцов Краснояружского района

1 . Общие положения
1.1.       Районный совет отцов (далее - «Совет») является коллегиальным совещательным органом Краснояружского района.
1.2.  Настоящее Положение определяет полномочия, цели, задачи, функции, порядок формирования Совета, организацию  его деятельности.

1.3.  В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конвенцией ООН о правах ребенка, нормативными правовыми актами Белгородской области, администрации Краснояружского района, а также настоящим Положением.

1.4. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.5. Совет создается в целях:

1.5.1. объединения представителей различных сфер социальной жизни общества для формирования национальной модели отцовства и крепкой семьи.

1.5.2.    создания необходимых условий для реализации в Краснояружском районе общей стратегии и приоритетных направлений государственной политики по осуществлению поддержки ответственного родительства и конституционных прав детей;

1.5.3.    объединения усилий отцов в укреплении института семьи и семейного образа жизни, в развитии духовных и культурных ценностей у подрастающего поколения;

2. Основные задачи Совета
2.1. Основными задачами Совета являются:
2.2. Консолидация и пропаганда гражданских инициатив общественности, мобилизация общественных ресурсов, направленных на поддержку и развитие социальной и демографической  политики в Краснояружском районе.

2.3. Укрепление института семьи и семейных ценностей, повышение ответственности отцов за воспитание детей, организация профилактической работы с семьями.
2.4. Усиление педагогического потенциала родительской общественности по духовному, нравственному, культурному, физическому, трудовому и патриотическому воспитанию детей и подростков, формирование культуры здорового образа жизни.
2.5. Социальная поддержка и адаптация детей к жизни в обществе, организация работы с подростками, имеющими девиантное поведение.
2.6.  Сотрудничество с другими социальными институтами, общественными организациями по формированию у населения ответственного отношения к исполнению родительских  (отцовских) обязанностей.

2.7.  Активизация деятельности мужчин в вопросах укрепления и развития институтов семьи и детства;

2.8. Участие в формировании общественного мнения  в интересах охраны семейных ценностей, профилактике социального сиротства, борьбе с насилием в семье.
3.Функции Совета
3.1. Участвует в подготовке докладов, планов, программ по вопросам отцовства, ответственного родительства, семьи и детей в Краснояружском районе.
3.2. Вносит предложения по изменению законодательства по вопросам социальной политики в отношении отцов, родительства, семьи и детей.
3.3. Участвует в подготовке и проведении районных конференций, совещаний, семинаров и других мероприятий по вопросам социально-экономического положения семьи.

3.4. Сотрудничает со средствами массовой информации с целью более полного информирования населения о проводимой в районе политике в интересах семьи, отцовства, материнства и детства.

3.5. Организует массовые оздоровительные, культурные, спортивные мероприятия, социальные акции, благотворительную деятельность в поддержку семей, попавших в трудную жизненную ситуацию.

3.6. Привлекает к своей работе специалистов отраслевых территориальных органов, в компетенции которых находятся рассматриваемые вопросы.

3.7. Взаимодействует с социально-педагогической службой в правовом воспитании учащихся.

3.8. Ведет работу по профессиональной ориентации учащихся, опираясь на жизненный опыт.

3.9. При необходимости ставит перед государственными организациями вопрос о привлечении родителей, недобросовестно исполняющих свои обязанности по воспитанию детей к ответственности, установленной законодательством РФ.

3.10. Оказывает помощь руководителям образовательных учреждений в проведении работы по формированию здорового образа жизни и профилактике негативных проявлений.

 3.11. Содействует руководителям образовательных учреждений в проведении гендерного воспитания.

3.12. Участвует в организации и проведении мероприятий, направленных на формирование у учащихся волевых качеств личности, мужественности, гражданственности и патриотизма.

3.13. Принимает участие в проведении профилактических рейдовых мероприятий, организуемых КДН и ЗП  Краснояружского района.

3.14. При необходимости участвует в индивидуальной работе с учащимися и родителями, состоящими на профилактических учетах.

3.15.Заслушивает на заседаниях Совета руководителей предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, по вопросам, относящимся к компетенции Совета.
4. Организация деятельности Совета
4.1. Персональный состав Совета утверждается постановлением администрации Краснояружского района.

4.2. В состав Совета могут входить представители различных организаций.

4.3. Деятельность Совета осуществляется на принципах гласности и свободного коллективного обсуждения вопросов.

4.4.  Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета, который:

4.4.1.  разрабатывает и утверждает план работы Совета;
4.4.2. распределяет функциональные обязанности между членами Совета;

4.4.3. вносит    предложения    главе    администрации    Краснояружского    района    о включении в состав Совета или исключении из него отдельных членов;

4.4.4. проводит заседания Совета;

4.4.5. осуществляет контроль за выполнением плановых мероприятий.

4.5. Председатель Совета имеет заместителя, который в случае отсутствия председателя Совета осуществляет его полномочия.

4.6. Секретарь Совета формирует повестку и готовит для членов Совета и приглашенных лиц необходимые справочно-информационные материалы по включенным в повестку дня вопросам, производит оповещение членов Совета и лиц, приглашаемым на заседании Совета, не позднее чем, за один день до заседания Совета.

4.7. Решения Совета принимаются простым большинством голосов, оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета или его заместителем и секретарем.

4.8. Протоколы заседаний совета и другие документы, регламентирующие деятельность Совета, хранятся у председателя Совета, копии - у заместителя главы администрации района по социальной политике.

4.9. Заседания Совета проводятся не реже 1 раза в квартал.

4.9. При необходимости Совет направляет свои предложения в органы государственной власти Белгородской области и органы местного самоуправления района.
4.10. Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер.

4.11. На заседаниях Совета в целях освещения его деятельности могут принимать участие представители средств массовой информации.
Приложение №2
                                                                        Утвержден
                                                                постановлением администрации района

                                                                      «26» марта 2019г. № 63
Состав Совета отцов Краснояружского района
	Болховитин Николай Яковлевич

	председатель Совета отцов;

	Василенко Владимир Николаевич

	 заместитель председателя Совета отцов, начальник отдела по обеспечению деятельности Совета безопасности района;

	Полищук Сергей Борисович

	секретарь Совета отцов,  заместитель начальника управления культуры администрации района

	Члены Совета отцов

	Кириченко Александр Николаевич
	Директор МБУДО «Краснояружская ДЮСШ»;

	Носов Максим Владимирович
	Краснояружская администрация, начальник отдела;

	Макарчук Петр Владимирович
	ООО «Кобб-РАША», специалист по охране  труда;

	Шащенко Александр Николаевич
	Первый  заместитель главы администрации района;

	Черкашин Сергей Николаевич
	Краснояружская зерновая компания,

заместитель директора;

	Солошин  Иван Николаевич

	Начальник УФКС и ОДМ администрации района;

	Гербут Юрий Григорьевич
	Начальник ЕДДС района;

	Качуров Александр Юрьевич
	Управляющий отделением Сбербанка;

	Сунденко Сергей Анатольевич
	Настоятель храма в п. Красная Яруга;

	Сафонов Алексей Николаевич
	Ветстанция, специалист;

	Ольховский Александр Александрович
	Гл. экономист ОАО «Краснояружский свинокомплекс;

	Павловский Леонид Романович
	ЗАО «Краснояружский бройлер», электрик;

	Болгов Евгений Михайлович

	Администрация Графовского с/поселения, специалист;

	Быценко Николай Николаевич

	ЗАО «Краснояружская зерновая компания», механизатор;

	Северинов Валентин Николаевич
	Глава администрации Сергиевского  сельского поселения;

	Ивашина Иван Федорович
	Пенсионер;

	Глущенко Борис Николаевич
	ОАО «Графовский свинокомплекс»,

гл. зоотехник;

	Черкасов Владимир Семёнович
	ООО «Яруга», охранник;

	Корнев Андрей Николаевич
	Самозанятый;

	Шахов Камил Сулейманович
	Степнянская ООШ, учитель;

	Демьяненко Владимир Павлович
	ООО «Краснояружский сахарник», мастер;

	Мосияш Максим Николаевич
	ООО «Краснояружский сахарник»;

	Пугачев Николай Петрович
	Глава администрации

Репяховского  сельского поселения;

	Михайленко Вячеслав Иванович
	ИП;

	Бараненко Александр Иванович
	ЗАО «Краснояружская зерновая кампания»;

	Карацупа Сергей Александрович
	ЗАО «Краснояружская зерновая кампания»;

	Алиев Джумали Зайналиевич
	ИП;

	Пушкар Владимир Сергеевич
	ИП;

	Райисов Мустафа Муслиевич
	Заведующий Старосельским ФАПом;

	Брунза Валерий Петрович
	Настоятель храма с. Теребрено;

	Пономарев Андрей Васильевич
	Настоятель храма с. Илек-Пеньковка;

	Шинкарев Владимир Николаевич
	Начальник управления сельского хозяйства района;

	Высоцкий Сергей Николаевич
	«Краснояоужский свинокомплекс»;

	Васюков Андрей Николаевич
	Глава администрации Вязовского сельского поселения;

	Ивашина Николай Сергеевич
	КФХ;

	Пащенко Алексей Васильевич

	 администрация Колотиловского сельского поселения, водитель;

	Семенюк Олег Николаевич
	ОАО «Краснояружский  свинокомплекс», слесарь.